
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κριτηρίων σύστασης Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου σε εποπτευόμενους φορείς του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, και ρύθμιση ζητημάτων οργάνωσης, λει-
τουργίας και στελέχωσης των Μονάδων Εσωτερι-
κού Ελέγχου.

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

4 Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Σχόλης Προπο-
νητών ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ (WTF) B’ Επιπέδου στην Αθηνά.

5 Ανάκληση της υπό στοιχεία 63558/ΥΠΕ/7/00317/
Γ/Ν.4399/2016/07-06-2021 (Β’ 3522) απόφασης του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, με θέμα «Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου 
της επιχείρησης «ΕΛΛΟΝΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΕΛΛΟΝΑ ΙΚΕ» στο καθεστώς 
ενίσχυσης της Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρ-
θρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος), όπως 
ισχύει, κατόπιν αιτήματος του φορέα.

6 Ανάκληση της υπό στοιχεία 40884/ΥΠΕ/4/00774/Ε/ 
Ν.3299/2004/18-06-2007 απόφασης για την υπα-
γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΩΝ ΕΦΟΔΙΩΝ» με δ.τ. «ΕΥΒΟΪΚΗ ΓΗ Α.Ε.» στις 
διατάξεις του ν. 3299/2004 και ανάκτηση της χο-
ρηγηθείσας ενίσχυσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95185/Φ2 (1)

Καθορισμός κριτηρίων σύστασης Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου σε εποπτευόμενους φορείς του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, και ρύθμιση ζητημάτων οργάνωσης, λει-
τουργίας και στελέχωσης των Μονάδων Εσωτε-
ρικού Ελέγχου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Tις διατάξεις:
1) Των άρθρων 9, 10, 81 και της παρ. 3 του άρθρου 79  

του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62), 

2) του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

3) του άρθρου 26 του ν.  4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 

4) του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

5) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4519

58633

21.08.2025 15:08:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58634 Τεύχος B’ 4519/20.08.2025

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

6) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

7) του άρθρου 13 του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

8) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

9) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

10) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

11) την υπό στοιχεία 139240/Υ1/13-10-2020 υπουργι-
κή απόφαση (Α.Δ.Α.: ΨΩΒ546ΜΤΛΗ-7Γ6) μετά την υπ’ αρ. 
30210/9-10-2020 γνώμη της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Β’ 4631), σύμφωνα με την οποία συστάθηκε και λειτουρ-
γεί Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στο Υπουργείο, ως ορ-
γανική μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, σε εφαρμογή της 
παρ. 13 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019,

12) την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού»  
(Β’  4847),

13) το υπό στοιχεία 38013 ΕΞ 2025/15-7-2025 έγγραφο 
της Αναπλ. Διοικήτριας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
σχετικά με την παροχή γνώμης,

14) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, δεδομένου ότι ρυθμίζονται θέ-
ματα σχετικά με τη σύσταση, οργάνωση και στελέχωση 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου και 

15) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’
Εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου Παιδείας Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων

Άρθρο 1 
Κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στους εποπτευόμενους φορείς  
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Παιδείας  
και Θρησκευμάτων

Στους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) - Τομέας 
Πολιτικής Παιδείας και Θρησκευμάτων που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021, 
εξαιρουμένων των νομικών προσώπων που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 
(Α’  181), συστήνεται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 

(Μ.Ε.Ε.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.  2 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021 (Α’ 62), εφόσον πληρούνται 
σωρευτικά τα παρακάτω κριτήρια:

α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν τους είκο-
σι (20) και

β) το ύψος του προϋπολογισμού τους υπερβαίνει τα 
δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ σε ετήσια βάση.

’Οσον αφορά τις δημόσιες βιβλιοθήκες (πλην της Εθνι-
κής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος), η λειτουργία εσωτερικού

ελέγχου ασκείται από την Μ.Ε.Ε. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., στην 
οποία υπάγονται.

Άρθρο 2 
Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των Μ.Ε.Ε.

1. Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 1 συστήνονται 
ως οργανικές μονάδες επιπέδου Διεύθυνσης, Αυτοτε-
λούς Τμήματος ή Γραφείου ανάλογα με την οργανωτι-
κή δομή του φορέα, το εύρος και την πολυπλοκότητα 
του αντικειμένου ελέγχου, καθώς και την απαιτούμενη 
στελέχωσή τους, και υπάγονται στον επικεφαλής του 
κάθε φορέα.

2. Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 1 στελεχώνο-
νται από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021 και κατ’ ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους, 
και ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου 
νόμου.

3. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματι-
κή λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματιών με 
τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του 
φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 
9 του ανωτέρω νόμου, λαμβανομένων υπόψη των διατά-
ξεων της παρ. 5 του άρθρου 79, κατ’ εξουσιοδότηση των 
οποίων εκδόθηκε η υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-
06-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β’  3093), η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ. 
1682/01-02-2023 (Β’ 520) όμοιά της.

ΜΕΡΟΣ Β’
Εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου Παιδείας Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Αθλητι-
σμού.

Άρθρο 3 
Κριτήρια σύστασης  
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου  
στους εποπτευόμενους φορείς  
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Αθλητισμού

Στους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής 
Αθλητισμού που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), εξαιρουμένων των 
νομικών προσώπων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμο-
γής του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 (Α’ 181), συστήνεται 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 
(Α’ 62), εφόσον πληρούνται σωρευτικά τα παρακάτω 
κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58635Τεύχος B’ 4519/20.08.2025

α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποια-
δήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν τους είκοσι (20),

β) το ύψος του προϋπολογισμού τους υπερβαίνει τα 
τρία εκατομμύρια ευρώ (3.000.000) ευρώ σε ετήσια 
βάση.

Άρθρο 4 
Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των Μ.Ε.Ε.

1. Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 3 συστήνονται 
ως οργανικές μονάδες επιπέδου Διεύθυνσης, Αυτοτε-
λούς Τμήματος ή Γραφείου, ανάλογα με την οργανωτική 
δομή του φορέα, το εύρος και την πολυπλοκότητα του 
αντικειμένου ελέγχου, και υπάγονται στον επικεφαλής 
του φορέα.

2. Οι Μ.Ε.Ε. στελεχώνονται από υπαλλήλους που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021 (Α’ 62) και κατ’ ελάχιστο με δύο (2) υπαλ-
λήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, και ασκεί τις αρμοδιότητες 
του άρθρου 10 του ίδιου νόμου.

3. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσμα-
τική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματι-
ών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου, λαμβανομένων 
υπόψη των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 79, κατ’ 
εξουσιοδότηση των οποίων εκδόθηκε η υπό στοιχεία 
ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 3093), η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ. 1682/01-02-2023 (Β’  520) 
όμοιά της.

ΜΕΡΟΣ Γ’
Τελικές διατάξεις

Άρθρο 5

Τα εποπτευόμενα από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου και Ιδιωτικού δικαίου, τα οποία δεν πληρούν 
τα κριτήρια των άρθρων 1 και 3, αντίστοιχα, της παρού-
σας απόφασης, εφαρμόζουν τα προβλεπόμενα στις δια-
τάξεις των παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

Άρθρο 6  
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι Μ.Ε.Ε. που έχουν ήδη συσταθεί σε φορείς εξα-
κολουθούν να λειτουργούν, εφόσον οι αρμοδιότητές 
τους συνάδουν με τις διατάξεις του άρθρου 10 του  
ν. 4795/2021.

2. Οι συμβάσεις παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών που 
έχουν ήδη συναφθεί μεταξύ φορέων της παρούσας και 
φυσικών προσώπων/νομικών προσώπων ιδιωτικού δι-
καίου, για την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγ-
χου στους φορείς αυτούς, διατηρούνται σε ισχύ μέχρι τη 
λήξη των συμβατικών υποχρεώσεων χωρίς δυνατότητα 
ανανέωσής τους.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2025 

Η Υπουργός Ο Αναπληρώτης Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 97053/Ν1 (2)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222). 

2. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/167798/Δ5/6-11-2013,  
(Β’ 360/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ -ΠΕΝΤΕΦΟΥΝΤΗ 
ΕΥΤΕΡΠΗ - ΦΟΙΒΟΣ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑ». 

3. Τον υπό στοιχεία 92753/Ν1/25-7-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 
Αττικής, σύμφωνα με τα οποία το εν λόγω σχολείο με 
διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩ-
ΓΕΙΟ - ΠΕΝΤΕΦΟΥΝΤΗ ΕΥΤΕΡΠΗ - ΦΟΙΒΟΣ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑ» 
δεν λειτούργησε από το σχολικό έτος 2022-2023 έως 
και σήμερα.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης».

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε αυτοδικαίως την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/ 
167798/Δ5/6-11-2013, (Β’ 360/2014) υπουργική απόφα-
ση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΠΕΝΤΕΦΟΥΝΤΗ 
ΕΥΤΕΡΠΗ - ΦΟΙΒΟΣ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑ», το οποίο λειτουργούσε 
επί της Λεωφόρου Καλάμου, στο Καπανδρίτι Αττικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58636 Τεύχος B’ 4519/20.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 5 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. 97065/Ν1 (3)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του  
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222). 

2. Την υπό στοιχεία 94535/Ν1/07-06-2017 (Β’ 2108) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑ-
ΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΘΙΠΠΗ». 

3. Το υπό στοιχεία 92753/Ν1/25-7-2025 έγγραφο της 
Δ/νσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής, 
σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω σχολείο με διακριτι-
κό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - 
ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΘΙΠΠΗ» δεν λειτούργησε από το 
σχολικό έτος 2022-2023 έως και σήμερα.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε αυτοδικαίως την υπό στοιχεία 94535/
Ν1/07-06-2017 (Β’ 2108) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΝΘΙΠΠΗ», το οποίο λειτουργούσε επί της οδού Λομ-
βάρδου 3, στον Γέρακα Αττικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 5 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Αριθμ. ΓΓΑ/19838 (4)

Τροποποίηση απόφασης Ίδρυσης Σχόλης Προ-
πονητών ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ (WTF) B’ Επιπέδου στην 
Αθηνά.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139). 

3. Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134). 

4. Την υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιω-
άννη Βρούτση» (Β’ 4847). 

5. Tο π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το  
π.δ. 32/2022 (Α’ 91). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

7. α) Την παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 
(Α’ 121), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 78 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020. 

β) Την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102). 
γ) Τα άρθρα 31, 31Α και 31Β του ν. 2725/1999. δ) Των 

παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999. 
8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/673/13-01-2025 απόφαση του 

Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός Αναπληρωτή Προ-
ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: ΨΙΥΣ46ΝΚΠΔ-ΧΝΜ). 

9. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028». 

10. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/19838/30-7-2025έγγραφο της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ(WTF). 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

13. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/204828/ 
18.05.2022 (Β’ 2806) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58637Τεύχος B’ 4519/20.08.2025

τών ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ(WTF) Β’ Επιπέδου όπως ισχύει, ως προς 
το άρθρο 2 και συγκεκριμένα ως προς τον Διευθυντή 
της σχολής Στρίγκα Αθανάσιου ο οποίος αντικαθίστα-
ται από τον Δούκα Κωνσταντούλα καθηγητή Φυσικής 
Αγωγής και Διδάκτορα του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης του τμήματος φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
και ως προς τον Τεχνικό διευθυντή Ζινέλη Θεόδωρο ο 
οποίος αντικαθίστανται: α) Για την Βόρεια Ελλάδα από 
τον ΧΡΗΣΤΙΔΗ Ανδρέα απόφοιτο ΤΕΦΑΑ ΔΠΘ, Πτυχιούχο 
Προπονητή ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ Α Κατηγορίας-κάτοχος μετα-
πτυχιακών Προπονητικής και λειτουργικής Διαχείρισης 
αποκατάστασης τραυματισμών ασκούμενων και αθλού-
μενων και β) Για την Νότια Ελλάδα από τον ΜΠΟΥΤΙΟ 
Στέφανο, Καθηγητή Φυσικής Αγωγής -Κάτοχο μεταπτυ-
χιακού τίτλου στο ΤΑΕΚΒΟΝΤΟ και Υποψήφιο Διδάκτορα 
του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Αυγούστου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

(5)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 63558/ΥΠΕ/7/00317/
Γ/Ν.4399/2016/07-06-2021 (Β’ 3522) απόφασης 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιω-
τικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, με θέμα «Υπαγωγή επενδυτι-
κού σχεδίου της επιχείρησης «ΕΛΛΟΝΑ ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΕΛΛΟ-
ΝΑ ΙΚΕ» στο καθεστώς ενίσχυσης της Γενικής 
Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 41 του 
ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος), όπως ισχύει, κατόπιν αι-
τήματος του φορέα.

Με την υπ’ αρ. 61128/01-08-2025 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, ανακαλείται - κατόπιν αιτήματος του φορέα 
της επένδυσης - η υπό στοιχεία 63558/ΥΠΕ/7/00317/
Γ/Ν.4399/2016/07-06-2021 (Β’ 3522) απόφαση του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 41  
του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος), της εταιρείας «ΕΛΛΟΝΑ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΕΛΛΟΝΑ 
ΙΚΕ», για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 
κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(6)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 40884/ΥΠΕ/4/00774/
Ε/Ν.3299/2004/18-06-2007 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΦΟΔΙΩΝ» με δ.τ. «ΕΥΒΟΪΚΗ ΓΗ Α.Ε.» 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 και ανάκτηση της 
χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 60635/ΥΠΕ/4/00774/ν.3299/2004/ 
31-07-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανακαλείται η υπό στοι-
χεία 40884/ΥΠΕ/4/00774/Ε/Ν.3299/2004/18-06-2007 
απόφαση (Β’ 1152) του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, για την υπαγωγή της εται-
ρείας «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΦΟΔΙΩΝ» με δ.τ. «ΕΥΒΟΪΚΗ ΓΗ Α.Ε.» (ΑΦΜ 
094340264) στις διατάξεις του ν. 3299/2004 για την 
ενίσχυση επενδυτικού της σχεδίου, που αφορά στην 
Ίδρυση αποθηκευτικού χώρου για την διακίνηση αγρο-
τικών εφοδίων, στη θέση Δ.Κ. Βασιλικού, του Δήμου 
Χαλκιδέων, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνολι-
κού ενισχυόμενου κόστους 520.790,00 € και συνολικής 
ενίσχυσης 208.316,00 €, και ανακτάται εντόκως η χο-
ρηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστήτως καταβληθείσα, 
ποσού 104.158,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΦΟΔΙΩΝ» με δ.τ. «ΕΥΒΟ-
ΪΚΗ ΓΗ Α.Ε.» δεν έχει υποβάλει για το ως άνω επενδυτικό 
σχέδιο αίτηση για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας μέχρι την 1η Απρι-
λίου 2024, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν. 5079/2023.

Για την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν απαι-
τείται η προηγούμενη ακρόαση του φορέα, σύμφωνα 
με τον ν. 5218/2025 (Α’ 125), την παρ. 2 του άρθρου 74.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
νόμου 4887/2022 και την υπουργική απόφαση 32198/ 
22-03-2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρό-
που λειτουργίας της» (Β’ 1471/2022).

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58640 Τεύχος B’ 4519/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045192008250008*


